关于公布潍坊学院
第七届大学生宿舍文化节活动方案的通知

各二级学院、书院、学生组织：

为顺利开展学校第七届大学生宿舍文化节各项活动，在广大学生中间积极培育和践行社会主义核心价值观，丰富宿舍文化生活，提升宿舍文化品位，构建文明、和谐、温馨家园，促进大学生健康成长和全面发展，现将潍坊学院第七届大学生宿舍文化节各项活动方案予以公布，请按照通知要求组织实施。
附件：
1、“建和谐公寓，展青春风采”宿舍文明行为养成辩论赛活动方案

2、文明宿舍创建和评选活动方案
3、我的大学我的生活原创作品大赛活动方案
4、我的宿舍生活大学生征文活动方案
5、宿舍十大不文明现象漫画大赛活动方案
6、宿舍文化设计大赛活动方案
学生工作部（处、武装部）

二〇一四年五月四日

附件1：
“建和谐公寓，展青春风采”宿舍文明行为养成辩论赛活动方案
一、活动组织

主办：学生工作部（处、武装部）

承办：外国语学院辅导员办公室
二、比赛时间地点

比赛时间：2014年5月（具体时间另行通知）

比赛地点：3号教学楼（至善楼）

三、参赛对象

各二级学院、书院全日制在校大学生。各二级学院至少组建1支、书院至少组建2支代表队参赛，每支代表队设指导老师1人，队员4人。（报名表见附件1）

四、比赛形式

比赛分初赛、复赛和决赛三个阶段进行，采取每轮抽签，单场淘汰赛制。

五、奖项设定

比赛设团体奖和个人奖。

1、团体奖：奖励前8名，同时设优秀组织单位奖6个，精神文明奖6个；

2、个人奖：设辩论赛最佳辩手4名（从每场辩手评选赛事最佳辩手），优秀辩手每队1名（获最佳辩手选手所在团体除外），优秀指导教师8名。通过网络或手机，评选“最受欢迎辩手”2名，具体评选方法另行通知。

3、学校向获奖团体和个人颁发奖杯、证书。

六、有关注意事项

1、请每场参赛队员、组织人员、观众务必于比赛开始前20分钟到达比赛现场。开赛时间10分钟后仍未签到的参赛队将视为自动弃权。各学院观众请按照工作人员安排，在指定位置就坐。现场观众的出勤、秩序等方面将作为评选精神文明单位的重要参考。

2、遵守赛会的纪律及规则规定，请在每场比赛之前做好细致的准备工作，以利于辩手在比赛中发挥出自己的最好水平。比赛期间，各参赛队不得与评委接触，如想表达对赛事的意见，请与工作人员联系。

3、参赛队伍应遵守比赛规则，严守选手道德，严禁做出不当言行，初次违反者作口头警告，再次违反者扣除团体总分5%，第三次违反者主办单位将立即取消该队参赛资格。

4、严禁冒名顶替，一经发现，立即取消该队参赛资格。

5、比赛结果将在比赛日当天公布。参赛队伍若对当天比赛结果有异议，可在赛后询问当场负责人，主办单位有义务作出必要解释。

6、如因天气、器材等不可预见因素导致比赛无法正常进行，工作人员须在比赛开始后20分钟内决定是否继续，并在1天内予以公告，同时告知重新比赛时间。

本届辩论赛活动解释权归主办方所有。未尽事宜，主办方将另行通知。

七、辩论赛规程细则

（一）陈词阶段：正、反方一辩陈词立论，表明立场（共计6分钟）。

1、正方一辩陈词（立论），用时不超过3分钟；

2、反方一辩陈词（立论），用时不超过3分钟。

（二）攻辩阶段：辩论双方站在各自的立场，对对方的陈词进行提问（共计10分钟）。

1、正方二辩提问，反方二辩回答，累计时间2分30秒；
    2、反方二辩提问，正方二辩回答，累计时间2分30秒；
    3、正方三辩提问，反方三辩回答，累计时间2分30秒；
    4、反方三辩提问，正方三辩回答，累计时间2分30秒。

注意：每次提问不超过15秒，每次回答不超过30秒。回答方不得以任何形式向对方提问。攻辩双方必须正面回答对方问题，提问和回答都要简洁明确。重复提问和回避问题均要被扣分。

（三）小结阶段：辩论双方针对攻辩阶段的态势及涉及内容，各自对攻辩阶段所持观点进行小结（共计5分钟）。

1、正方任一队员做攻辩小结，用时不超过2分30秒；
    2、反方任一队员做攻辩小结，用时不超过2分30秒。

（四）自由辩论阶段（共计8分钟，双方各累计4分钟）

辩论双方轮流发言，正方先开始。一方发言完毕落座后另一方方可起立发言，不得中途打扰对方发言。同一方辩手的发言次序不限，但不得同一方连续发言。如果一方时间已经用完，另一方可以继续发言，也可向评委会主席示意放弃发言。自由辩论提倡积极交锋，对重要问题回避交锋两次以上的一方扣分，对于对方已经明确回答的问题仍然纠缠不放的，适当扣分。
    （五）总结陈词阶段：辩论双方针对辩论会整体态势进行总结陈词（共计8分钟，双方各4分钟）。

反方一辩进行总结陈词，用时不超过4分钟；

正方一辩进行总结陈词，用时不超过4分钟。

备注：时间提示：用时满时，以铃声终止发言。其他阶段，每方队员在用时尚剩30秒时，计时员以一次短促铃声提醒，用时满时，以铃声终止发言。

八、辩论赛备选辩题

1、一屋不扫能否扫天下

2、宿舍内是否应该禁烟

3、宿舍内垃圾该不该放到走廊上

4、宿舍网络游戏对大学生发展弊大于利还是利大于弊

5、宿舍安全工作是以惩治为主还是以教育为主

6、宿舍关系的好坏对个人发展有无影响

7、大学生宿舍整齐划一好还是彰显个性好

8、大学生宿舍是否应该男女生互访

9、公寓内是否应该分发传单或小广告

10、大学生宿舍文明行为主要靠他律还是自律

九、“建和谐公寓，展青春风采”宿舍文明行为养成辩论赛报名表

单位（盖章）：       领队：         联系电话：

	序号
	姓名
	性别
	专业班级
	指导教师

	1

	2

	3

	4

注：

1、报名表中“序号”即代表该队员在辩论赛中辩手序号。

2、报名表纸质稿加盖公章后，于5月9日下午5点前报3号教学楼3235室，同时将电子稿发至sdwangfeng1023163.com。

附件2：

“文明宿舍”创建和评选活动方案
一、活动主题

彰显青春素养，建设文明家园

二、活动组织

主办：学生工作部（处、武装部）

承办：大学生自律委员会

三、活动时间

2014年4月至6月

四、评选标准

（一）精神风貌。宿舍有积极向上、朝气蓬勃、健康文明的良好氛围；宿舍成员间和谐相处、友爱互助，集体观念强；宿舍成员积极参加党团组织生活和各类教育活动或主动开展宿舍区公益劳动。

（二）学习风气。热爱所学专业，宿舍成员整体学习氛围浓厚；宿舍成员积极进取，奋发向上，无旷课、早退、迟到、打牌、玩电子游戏等现象；学习成绩优良，无不及格或考试违纪作弊现象。

（三）内务卫生。坚持卫生值日制度；个人物品摆放整齐有序，室内门窗干净、被褥干净整齐，无垃圾堆积、无蛛网及乱贴乱画现象；卫生间清洁，宿舍无异味；宿舍卫生成绩良好，宿舍成员个人卫生状况良好。

（四）宿舍安全。宿舍成员安全和防盗意识强，掌握基本的安全知识；宿舍成员对本宿舍安全隐患能及时消除并积极防范；在学校及本单位组织的宿舍检查中无违纪现象。

（五）行为养成。宿舍成员严格自律，自觉遵守学校的各项规章制度及学生公寓各项管理规定，生活习惯文明有序；自觉维护公共秩序和学习、生活秩序，在学校每周学生工作通报中无不良记录和违反校规校纪现象。

（六）文化建设。宿舍成员能共同努力营造“团结向上、安全文明、卫生整洁、和谐愉快”的宿舍文化氛围；宿舍文化建设高雅文明，特色鲜明；积极参加社区、学校和本学院、书院组织的宿舍文化活动；宿舍成员无吸烟现象。

五、评价体系

文明宿舍评价体系包括精神风貌、学习风气、内务卫生、行为养成、宿舍安全、文化建设等指标。各指标分值分别为：精神风貌10%、学习风气15%、内务卫生20%、宿舍安全20%、行为养成20%、文化建设15%。

六、评选程序

（一）各学院、书院本着“先创后评、以评促建，结合实际，注重实效”的原则，制定文明宿舍创建和评选方案，对照评选标准，开展创建活动。在创建的基础上进行初评，分别按照本单位宿舍数5%的比例推荐文明宿舍和先进个人，初评结果在本学院、书院公示无异议后报学工部公寓中心。

（二）公寓中心对各学院、书院推荐的文明宿舍和先进个人进行检查、评议、审核，提出校级文明宿舍和先进个人建议名单。同时，根据各学院、书院活动开展情况推荐优秀组织单位6-8个，报学工部审批。经审核达不到文明宿舍标准或存在违规违纪现象的宿舍，将直接取消其评选资格。

（三）学工部审批通过，对校级文明宿舍、先进个人、优秀组织单位进行公示，公示无异议后予以表彰奖励。各学院进行综合测评时，对校级文明宿舍成员和先进个人适当加分。

七、活动要求

（一）各二级学院、书院要高度重视，认真组织。要紧密结合本单位学生宿舍管理工作实际，通过主题班会、展板、网络等多种形式进行广泛的宣传和发动，认真扎实的开展文明宿舍的创建和评选活动，大力加强宿舍卫生、宿舍安全和文明行为养成教育，积极倡导健康向上宿舍文化、团结进取的精神风貌和奋发向上的学习风气，教育引导广大学生积极行动起来，从自身做起，认真践行社会主义核心价值观。广大辅导员要经常深入学生宿舍，加强监督、检查和指导。

（二）鼓励各学院、书院创造性地开展创建和评选工作，活动要发挥学生的“三自”作用，加大宣传，突出特色。各单位活动开展情况、辅导员进公寓情况、宿舍卫生和违纪等情况将作为优秀组织单位评选的重要依据。

（三）各学院、书院初评结束，组织填写文明宿舍和先进个人登记表（见附件），于2014年5月30日前，将文明宿舍和先进个人登记表、初评结果、活动总结、宣传报道及相关文字图片资料加盖公章后报公寓中心，同时将电子版发送至wfgyzx@163.com，联系人，陈老师，联系电话，8785631。

八、活动相关表格
“文明宿舍”、“先进个人”申报表

单位：（章）                      填报日期：

	楼号

	房间号

	宿舍先进个人

	宿舍成员

	创建标准

	创建项目
	创建指标
	成果体现（可附图片）

	精神风貌（10分）
	1、宿舍有积极向上、朝气蓬勃、健康文明的良好氛围；

2、宿舍成员间和谐相处、友爱互助，集体观念强；

3、宿舍成员积极参加党团组织和各类教育活动或主动开展社区公益活动。

	学习风气（15分）
	1、热爱所学专业，宿舍成员整体学习氛围浓厚；

2、宿舍成员积极进取，奋发向上，无旷课、早退、迟到、打牌、玩电子游戏等现象；

3、学习成绩优良，无不及格或考试违纪作弊现象。

	内务卫生（20分）
	1、坚持卫生值日制度；

2、个人物品摆放整齐有序，室内门窗干净、被褥干净整齐，无垃圾堆积、无蛛网及乱贴乱画现象；

3、卫生间清洁，宿舍无异味；

4、宿舍卫生成绩良好，宿舍成员个人卫生状况良好。

	宿舍安全（20分）
	1、宿舍成员安全和防盗意识强，掌握基本的安全知识；

2、宿舍成员对本宿舍安全隐患能及时消除并积极防范；

3、在学校及本单位组织的宿舍检查中无违纪现象。

	行为养成（20分）
	1、宿舍成员严格自律，自觉遵守学校的各项规章制度及学生公寓各项管理规定，生活习惯文明有序；

2、自觉维护公共秩序和学习、生活秩序，在学校每周学生工作通报中无不良记录和违反校规校纪现象。

	文化建设（15分）
	1、宿舍成员能共同努力营造“团结向上、安全文明、卫生整洁、和谐愉快”的宿舍文化氛围；

2、宿舍文化建设高雅文明，特色鲜明；

3、积极参加社区、学校和本学院、书院组织的宿舍文化活动；宿舍成员无吸烟现象。

	学院、书院意见
	同意推荐为“校级文明宿舍”和“先进个人”

（签字、盖章）：

“文明宿舍”、“先进个人”申报汇总表

单位：（章）      负责人：          联系电话：

	序号
	专业班级
	楼号
	文明宿舍
	先进个人
	联系电话

附件3：
“我的大学，我的生活” 原创作品大赛活动方案
一、活动主题

我的大学，我的生活

二、活动组织

主办：学生工作部（处、武装部）

承办：大学生自律委员会、大学生飞扬话剧团

三、活动时间

各单位筹备节目时间：2014年4月22日～5月9日

报送节目时间：2014年5月9日

节目选拔时间：2014年5月10日、11日

四、活动地点

节目选拔地点：待定，另行通知。

演出地点：潍坊学院图书馆报告厅

五、参与对象

潍坊学院全日制在校大学生

六、作品要求

（一）作品应突出活动主题，反映大学生真实生活，展现大学生精神风貌，突出原创性。

（二）作品形式原则上为语言类（小品，相声，情景剧，朗诵等），演出时间为12-15分钟。

七、活动要求

（一）活动以学院、书院、学生组织为单位，每个学院、书院限报2项作品，学生组织可自由参赛，作品数量不限。

（二）请各学院、书院、学生组织将《作品汇总表》（见附件）加盖公章后于5月9日前报大学生自律委员会办公室，联系人宋凯，联系电话18353626932，邮箱wfuzlw@163.com。

（三）飞扬话剧团和大学生自律委员会负责节目的审核，筛选出精品节目。节目筛选结束后，飞扬话剧团统一安排排练和指导，排练场地由自律委员会进行协调。

八、“我的大学，我的生活” 原创作品推荐表

报送单位（章）：     负责人：        联系电话：
	序号
	节目名称
	节目形式
	参演人员
	节目负责人
	联系电话

附件4：

“我的宿舍生活”大学生征文比赛活动方案

一、活动主题

我的大学宿舍生活

二、活动组织

主办：学生工作部（处、武装部）

承办：文学与新闻传播学院辅导员办公室
三、征文要求

（一）体现丰富多彩的大学生宿舍生活，记录生活点滴，发现生活中的真善美，反应宿舍成员之间的亲情、友情，记叙身边好事、乐事、趣事等。

（二）内容充实，健康向上，内涵丰富，体裁不限。题目自拟，文字精炼，字数在3000字以内，严禁抄袭。

（三）征文标题用三号黑体，居中；作者单位，姓名用四号楷体，居中；正文用四号宋体。A4纸打印。

四、活动要求

（一）活动以学院、书院为单位，每个单位至少上报5篇征文。

（二）请各学院、书院于5月15日前，将征文打印稿和《推荐作品汇总表》报文学与新闻传播学院辅导员办公室（6号教学楼6320室），电子稿发送至1085168828@qq.com。

五、评审及奖励

（一）活动设一等奖3名；二等奖10名；三等奖20名；优秀奖若干；设优秀组织单位8个，获奖者颁发荣誉证书、奖状。

（二）征文于5月15日截稿，5月18日评审小组初评，5月20日评委复审并公示结果。活动聘请专业老师组成评审小组，评委打分总和的平均分作为参赛作品的最终得分。

（三）大赛一等奖获得者的作品将代表学校参加山东省宿舍文化征文大赛。

六、“我的宿舍生活”征文大赛推荐作品汇总表

单位 （章）：       负责人：        联系方式：

	序号
	征文题目
	作者
	所在班级
	联系方式

附件5：

“宿舍十大不文明现象”漫画大赛活动方案

一、活动主题

创文明家园   建和谐潍院

二、活动组织

主办：学生工作部（处、武装部）

承办：美术学院辅导员办公室
三、活动时间地点

活动时间：2014年 5月 12 —16日

活动地点：社区文化广场

四、作品要求

1、作品质量优秀，创作手法新颖，主题鲜明突出，内容积极向上。具有丰富的想象力，以夸张、讽刺、幽默等艺术表现形式反映校园生活中的美丑瞬间，意义深刻。

2、本次大赛征收手绘漫画，严禁抄袭，转载。

3、作品大小为A3（29.7cm X 42cm）。

4、作品形式不限，漫画单幅、招贴漫画、广告漫画、单页小品、四格漫画、连环漫画等均可。彩色黑白均可(要求照片清晰,像素不具体规定)。

五、活动要求

1、参赛选手投稿时务必将个人详细资料（包括姓名、性别、系别、联系方式等）填写在画面右下角。

2、各学院、书院至少上报3份，多者不限。

3、请各学院、书院于5月9日前，将推选出的优秀漫画作品、报名表及汇总表的纸质版报美术学院辅导员办公室（1号教学楼1406室），同时将电子版发送至wfmeishu2012@163.com，联系人：赵娜，联系电话18263687926；王格，联系电话15953690863。

六、表彰奖励

根据参赛作品的质量和数量，将评选出一等奖1名，二等奖2名，三等奖5名予以表彰奖励。

七、活动表格

“宿舍十大不文明现象漫画大赛”参赛作品报名表

单位 （章）：      负责人：         联系方式：

	参赛作品名称

	作品内容简介

（限150字）

“宿舍十大不文明现象漫画大赛”参赛作品汇总表

  单位（章）：     负责人：        联系方式：

	序号
	作品名称
	作  者
	联系人
	联系电话

附件6：

“温馨宿舍，美丽家园”大学生宿舍文化设计大赛活动方案

一、活动主题

创温馨宿舍，建美丽家园

二、活动组织

主办：学生工作部（处、武装部）

承办：计算机工程学院辅导员办公室
三、活动时间

2014年4月24日- 5月29日

1、自评阶段：（4月24日-5月20日）

各二级学院、书院组织开展大学生宿舍文化设计评选活动。

2、总评阶段：（5月21日-5月29日）

成立评委会，开展校级大学生宿舍文化设计评选活动。

四、参赛要求

1、本次宿舍文化设计大赛主题应突出践行社会主义核心价值观，展示当代大学生积极向上的生活气息和精神风貌。设计方案要科学合理、注重节俭。作品大方、整洁、长久、实用。

2、参赛宿舍须明确风格、突出特色，如：学习风格、党员特色、艺术特色等，并根据自身风格定位选择适当创意形式进行展示，如ppt展示、图片展示等，时间控制在3分钟以内。

3、总评阶段将组织评委不定时间进行实地评选。

五、活动要求

各学院、书院择优推荐4个宿舍，于5月20日前，将推荐宿舍报名表和汇总表纸质版、推荐宿舍ppt或图片报计算机工程学院辅导员办公室（七号教学楼7203室）。同时将电子版发送至wfjisuanji@163.com。联系人：侯林坤，联系电话18353626917；肖甲波，联系电话13805366986。

六、表彰奖励

活动将评选出一等奖2名，二等奖4名，三等奖8名予以表彰奖励。

七、相关表格

“大学生宿舍文化设计大赛”参赛宿舍报名表

单位 （章）：

	参赛宿舍

	舍长及联系电话

	宿舍特色
（限150字）

“大学生宿舍文化设计大赛”参赛宿舍汇总表

单位 （章）：   联系人：   联系方式：    填表时间：

	序号
	楼号及宿舍号
	宿舍设计及创意说明
	舍长及联系电话

	1

	2

	3

	4

“大学生宿舍文化设计大赛”实地评选打分表

	     打分项目

楼号及宿舍号
	宿舍文化与布置符合度（30分）
	室内卫生（15分）
	阳台厕所（15分）
	定时检查（20分）
	不定时抽查（20分）
	总 分

评委所在单位：    评委电话：       评委签名：
PAGE
20